

Bilag 3

Dispensationsansøgning ifm. gadefesten i forbindelse med
Copenhagen Pride d. 17. august 2024 (og fremover)

Dispensationer for gadefesten i forbindelse med Copenhagen Pride d. 17. august 2024

Virksomheden Hit Sound ønsker at få dispensation for følgende punkter i forhold til afholdelsen af gadefesten i forbindelse med Copenhagen Pride d. 17. august 2024:

Brugen af genanvendelige plasticrus:

Vi har under afholdelsen af gadefesten i 2023 erfaret, at brugen af genanvendelige plasticrus ikke giver mening hverken miljømæssigt eller sikkerhedsmæssigt, når det kommer til de forskrifter vi er pålagt.

Da vores arrangement bliver afholdt i Indre Bys gader, er der ikke meget bevægelighed for vores gæster. Dette resulterer i at flere vælger at smide deres plasticrus, til forskel fra at smide dem i en af de opsatte indsamlingsbeholdere, der bruges til genanvendelse. Selvom vi havde opsat 60 beholdere til at opsamle de udleverede plasticrus, fordelt udover de 2 områder i arrangementsområdet, har det ikke lykket at få mange krus igen. Vi har fået statistikker udleveret af vores samarbejdspartnere fra virksomheden Genkrus, der viser at kun 40-50% af de udleverede krus, er blevet leveret tilbage. Dette er en kraftig nedgang i forhold til deres generelle niveau af tilbageleveringer, der regelmæssigt ligger på 85-90%.

Dertil erfarer vi, at der er en sikkerhedsmæssig risiko forbundet med de genanvendelige plasticrus. I det at vores gæster vælger at smide deres krus på gaden, begynder mængden af skrald at hobe sig op. I og med at disse krus er lavet af hård plast, kan de ikke nemt trædes i stykker, og derved reducere volumen af skrald i gaden. Volumen bliver derfor større og større, jo flere krus der kommer i gaderne. I stedet splintres disse krus når de trædes på, og skaber derved fare for vores gæster, i det at de kan skære sig på dem og forvolde sig selv og andre skader.

I tilfælde af regn udgør de genanvendelige plasticrus også en fare, da de har en glat overflade, som gør dem nemme at glide i. Dette erfarer vi fra afholdelsen af arrangementet i 2023, da der kom et kraftigt regnskyl til slut på dagen, hvilket gjorde oprydningssproessen farlig for både medarbejderne, og gæster som var på vej hjem.

Hit Sound ønsker derfor muligheden for, at anvende bionedbrydelig krus ved servering af drikkevarer i arrangementsområdet.

Max støjgrænse på 80 DB:

Vi har igennem flere afholdelser af gadefesten erfaret, at den normale støjgrænse vi er pålagt på max. 80 DB, ikke kan fungere i forhold til det arrangement vi ønsker at afvikle. Da vores arrangement bliver afholdt i Indre Bys små smalle gader, har lyden svært ved at bevæge sig. Dertil har vi en generel høj grundstøj i form af de mange gæster som kommer igennem gaderne. Alene grundstøjen fra de snakkende, glade gæster overgår den støjgrænse som vi er pålagt på 80 DB – dette er uden at vi spiller musik.

Dette har resulteret i, at vi har følt os nødsaget til at spille lidt højere, for ellers vil vores publikum ikke kunne høre musikken fra de forskellige scener.

Dertil har Hit Sound også prøvet at fordele højttalerne fra de forskellige scener ud i gaderne, så lyden ikke bliver centreret omkring ét punkt, men i stedet bliver fordelt ud i gaderne.

Hit Sound ønsker derfor muligheden for, at vores støjgrænse på 80 DB bliver hævet, og at vi dertil arbejder videre med løsningerne på at fordele lyden fra scenerne bedre ud i gaderne.